www.tocantinscooperativo.coop.br

41ª
Assembleia Geral

Extraordinária

27/11/2020

www.tocantinscooperativo.coop.brwww.tocantinscooperativo.coop.br

SINDICATO E ORGANIZAÇÃO DAS COOPERATIVAS NO ESTADO DO TOCANTINS - OCB/TO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA – VIRTUAL

(Publicado no DOE, nº  5726, Ano XXXII, em 17/11/2020, pág. 41)

O Presidente do Conselho de Administração do Sindicato e Organização das Cooperativas no Estado do Tocantins –
OCB/TO, inscrito no CNPJ: 33.205.055/0001-97, Registro Sindical: 00.563.701.88954-3, no uso das atribuições conferidas no
Estatuto Social, convoca as 34 cooperativas registradas e filiadas para a Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada na
modalidade virtual, no dia 27 de novembro de 2020, por meio da plataforma Google meet – link:
https://meet.google.com/dnx-qbeq-wpq, em primeira convocação às 8h, com a participação virtual da maioria absoluta dos
representantes e, às 9h, em segunda e última convocação, com qualquer número de representantes participando virtualmente,
para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

1) Fixar os valores e formas de pagamento das contribuições e taxas devidas pelas cooperativas para 2021.

2) Proposta Orçamentária para 2021.

3) Outros Assuntos.

Ricardo Benedito Khouri

Presidente do Conselho de Administração OCB/TO

www.tocantinscooperativo.coop.brwww.tocantinscooperativo.coop.br

CONTRIBUIÇÃO  SINDICAL PATRONAL - ANO 2021

(A SER RECOLHIDA ATE 31/01/2021)

Linha Classe de capital social Alíquotas Parcela a adicionar

1 de R$ 0,01 a R$ 13.737,51 Contribuição Mínima R$109,90

2 de R$ 13.737,52 a R$ 27.475,02 0,8 -

3 de R$ 27.475,03 a R$ 274.750,12 0,2 R$164,85

4 de R$ 274.750,13 a R$ 27.475.012,48 0,1 R$439,60

5 de R$ 27.475.012,49 a R$ 146.533.399,91 0,02 R$22.419,61

6 de R$ 146.533.399,92 a "em diante" Contribuição Máxima R$51.726,29

Item 1)

TABELA DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL - ANO 2021

www.tocantinscooperativo.coop.brwww.tocantinscooperativo.coop.br

CONTRIBUIÇÃO  SINDICAL CONFEDERATIVA - ANO 2021

(A SER RECOLHIDA ATE 30/06/2021)

Linha Classe de capital social Alíquotas Parcela a adicionar

1 de R$ 0,01 a R$ 12.880,29 Contribuição Mínima R$103,05

2 de R$ 12.880,30 a R$ 25.760,58 0,8 -

3 de R$ 25.760,59 a R$ 257.605,76 0,2 R$154,56

4 de R$ 257.605,77 a R$ 25760.575,52 0,1 R$412,17

5 de R$ 25.760.575,53 a R$ 137.389.736,12 0,02 R$21.020,63

6 de R$ 137.389.736,13 a "em diante" Contribuição Máxima R$48.498,57

TABELA DA CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA  - ANO 2021

Item 1)

www.tocantinscooperativo.coop.brwww.tocantinscooperativo.coop.br

Taxa de Manutenção 2020 (Atual)

FAIXA FATURAMENTO ANUAL ATÉ:

(R$)

VALOR MÊS

(R$)

VALOR ACUMULADO ANO

(R$)

I* Até * 84.000,00 ISENTO* ISENTO*

II De 84.000,01 a 127.348,00 70,00 840,00

III De 127.348,01 a 254.677,00 136,50 1.638,00

IV De 254.677,01 a 891.371,00 270,00 3.240,00

V Acima de 891.371,01 537,00 6.444,00

Proposta Taxa de Manutenção 2021

Faixa Faturamento Anual até:

(R$)

Valor Mês

(R$)

Valor Acumulado Ano (R$)

I* Até * 86.250,00 ISENTO* ISENTO*

II De 86.250,01 a 131.168,00 72,10 865,20

III De 131.168,01 a 262.317,00 140,50 1.686,00

IV De 262.317,01 a 918.112,00 278,10 3.337,20

V Acima de 918.112,01 553,10 6.637,20

item 1)

www.tocantinscooperativo.coop.brwww.tocantinscooperativo.coop.br

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2021

RECEITAS

Contas 2021 2020

Contribuição Sindical 3.100,00 9.830,00

Contribuição Cooperativista 114.000,00 114.950,00

Taxa de Manutenção 97.000,00 96.290,00

Contribuição Confederativa 33.500,00 30.000,00

Taxa de Registro 100,00 100,00

Sub-Total - Receita de Contribuições 247.700,00 251.170,00

Aluguel (Receita de Capital)    84.000,00 72.000,00

Juros s/ rendimento aplicação financeira 38.000,00 51.200,00

Receitas Financeiras 100,00 150,00

Transferências - OCB Nacional 60.000,00 60.000,00

Ganhos sobre Investimentos 1.500,00 1.100,00

Convenio Arrecadação Cont Cooperativista 22.800,00 22.500,00

Saldo Exercício Anterior 35.600,00

Total Geral das Receitas orçadas 489.700,00 458.120,00

DESPESAS

Contas 2021 2020

Vencimentos e Remunerações 82.436,00 86.551,00

Encargos Sociais e Patronais 30.043,00 29.740,00

Benefícios Sociais 31.038,00 28.385,00

Despesa com água 3.100,00 3.100,00

Despesas de Comunicação 8.200,00 8.200,00

Despesas de Consumo 15.000,00 18.000,00

Material de divulgação 3.500,00 1.000,00

Passagens e Locomoções 18.500,00 21.000,00

Diárias e Hospedagem 5.000,00 5.000,00

Outras Despesas de Viagem 500,00 500,00

Ajuda de Custo - Conselheiros 51.600,00 43.960,00

Materiais para treinamento 3.500,00 6.000,00

Auditoria/Consultoria 5.100,00 5.100,00

Serviços e Divulgações Institucionais 500,00 500,00

Serviços Especializados 14.150,00 13.150,00

Servicos de Transporte 3.700,00 3.350,00

Serviços Gerais 41.133,00 12.450,00

Outros Serviços 500,00 500,00

Imposto s/ rend. Aplicação Financeira 4.500,00 6.560,00

Impostos e Taxas Estaduais e Municipais 5.800,00 6.210,00

Despesa Financeira 2.800,00 2.910,00

Doações 8.000,00 11.000,00

ISSQN 500,00 500,00

Sub-Total - Despesas Administrativas 339.100,00 313.666,00

Aquisição Imóvel Lindeiro 75.600,00 75.600,00

Reforma do Prédio 45.000,00 38.204,00

Despesas com cursos e eventos 30.000,00 30.650,00

Total Geral das Despesas orçadas 489.700,00 458.120,00

Item 2)

www.tocantinscooperativo.coop.brwww.tocantinscooperativo.coop.br

Ações para 2021:

Acompanhar, apoiar e monitorar
as cooperativas registradas;

Fomentar e apoiar a
constituição de cooperativas;

Ofertar em parceria e/ou por
meio do SESCOOP, ações de
formação profissional,
monitoramento e promoção
social;

Representar e defender as
cooperativas junto aos governos
federal, estadual e municipal; e
nas negociações sindicais;

Apoiar as cooperativas na
prospecção de novos mercados;

Disponibilizar assessoria por
meio de pareceres técnicos,
jurídicos e contábeis.

item 2)

www.tocantinscooperativo.coop.brwww.tocantinscooperativo.coop.br

Assuntos Gerais

item 3)